ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÙ CỪ

Số: 694/TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

Phù Cừ, ngày 10  tháng 10 năm 2024

THÔNG BÁO

Công khai thuyết minh tình hình thực hiện

dự toán ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

 Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: Số 342/2016/TT-BTC ngày

30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ; số 343/2016/TT-BTC

ngày 30/12/2016 hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các

cấp ngân sách;

 Căn cứ Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh

Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2024;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện: số 201/NQ-HĐND

ngày 12/12/2023 về nhiệm vụ kế hoạch đầu tư công năm 2024; số 202/NQ-

HĐND ngày 12/12/2023 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu,

chi ngân sách địa phương năm 2024; số 203/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 về

phân bổ ngân sách địa phương năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 5005/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND

huyện Phù Cừ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024;

Ủy ban nhân dân huyện thông báo công khai thuyết minh tình hình thực

hiện dự toán ngân sách huyện 9 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. Thu ngân sách nhà nước

Dự toán HĐND huyện giao: 1.906.772 triệu đồng; Thực hiện 9 tháng đầu

năm 2024: 1.509.234 triệu đồng, đạt 79,15% dự toán. Trong đó:

1. Thu nội địa: Dự toán HĐND huyện giao: 1.382.838 triệu đồng; Thực

hiện: 864.646 triệu đồng, đạt 62,53% dự toán giao, cụ thể:

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước: Thực hiện 594 triệu đồng;

- Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước có vốn đầu tư nước ngoài: Thực

hiện: 3.247 triệu đồng;

2

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: Dự toán HĐND huyện giao:

28.050 triệu đồng; Thực hiện: 43.093 triệu đồng; đạt 153,63% dự toán giao;

- Thu thuế thu nhập cá nhân: Dự toán HĐND huyện giao: 5.000 triệu

đồng; Thực hiện: 13.740 triệu đồng, đạt 274,80% dự toán giao;

- Thu lệ phí trước bạ: Dự toán HĐND huyện giao: 20.000 triệu đồng;

Thực hiện: 19.482 triệu đồng, đạt 97,41% dự toán giao;

- Thu phí, lệ phí: Dự toán HĐND huyện giao: 1.500 triệu đồng; Thực

hiện: 1.517 triệu đồng, đạt 101,13% dự toán giao;

- Thu tiền sử dụng đất phi nông nghiệp: Dự toán HĐND huyện giao:

1.500 triệu đồng; Thực hiện: 2.027 triệu đồng; đạt 135,1% dự toán giao;

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán HĐND huyện giao: 1.318.588 triệu đồng;

Thực hiện: 748.590 triệu đồng; đạt 56,77% dự toán giao.

- Thu tiền cho thuê mặt đất, thuê mặt nước: Dự toán HĐND huyện giao:

2.000 triệu đồng; Thực hiện: 3.561 triệu đồng; đạt 178,05% dự toán giao.

- Thu khác ngân sách: Dự toán HĐND huyện giao: 4.500 triệu đồng;

Thực hiện: 11.249 triệu đồng; đạt 249,98% dự toán giao;

- Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản: Dự toán HĐND huyện giao:

1.700 triệu đồng; Thực hiện: 17.546 triệu đồng; đạt 1.032,12% dự toán giao.

2. Thu chuyển nguồn từ ngân sách năm trước chuyển sang: Thực hiện:

122.765 triệu đồng.

3. Thu chuyển giao ngân sách: Dự toán HĐND huyện giao: 523.934

triệu đồng; Thực hiện 450.308 triệu đồng, đạt 85,95% dự toán giao. Trong đó:

- Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 409.563 triệu đồng;

- Thu bổ sung có mục tiêu: 40.745 triệu đồng.

4. Thu kết dư ngân sách: Thực hiện: 71.515 triệu đồng.

II. Chi ngân sách huyện

Dự toán HĐND huyện giao: 1.807.777 triệu đồng; Thực hiện 9 tháng đầu

năm 2024: 874.705 triệu đồng, đạt 48,39% dự toán giao. Trong đó:

1. Chi đầu tư phát triển

Dự toán HĐND huyện giao: 1.266.941 triệu đồng; Thực hiện: 514.454 triệu

đồng, đạt 40,61% dự toán giao.

2. Chi thường xuyên

Dự toán HĐND huyện giao: 468.089 triệu đồng; Thực hiện: 298.586 triệu

đồng, bằng 63,79% dự toán giao. Trong đó:

- Chi quốc phòng: Dự toán HĐND huyện giao: 5.091 triệu đồng; Thực

hiện: 3.312 triệu đồng, đạt 65,06% dự toán giao;

3

- Chi an ninh: Dự toán HĐND huyện giao: 3.225 triệu đồng; Thực hiện:

1.622 triệu đồng, đạt 50,29% dự toán giao;

- Chi sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề: Dự toán HĐND huyện giao:

218.032 triệu đồng. Thực hiện: 129.153 triệu đồng, đạt 59,24% dự toán giao;

- Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: Dự toán HĐND huyện giao: 120

triệu đồng; Thực hiện: 44 triệu đồng, đạt 36,67% dự toán giao;

- Chi sự nghiệp y tế, dân số và gia đình: Dự toán HĐND huyện giao: 44.101

triệu đồng. Thực hiện: 36.861 triệu đồng, đạt 83,58% dự toán giao;

- Chi sự nghiệp văn hóa- thể thao du lịch, truyền thanh: Dự toán HĐND

huyện giao: 9.238 triệu đồng. Thực hiện: 4.293 triệu đồng, đạt 46,47% dự toán giao;

- Chi bảo đảm xã hội: Dự toán HĐND huyện giao: 40.064 triệu đồng.

Thực hiện: 35.945 triệu đồng, đạt 89,72% dự toán giao;

- Chi bảo vệ môi trường: Dự toán HĐND huyện giao: 10.583 triệu đồng.

Thực hiện: 1.929 triệu đồng, đạt 18,23% dự toán giao;

- Chi hoạt động kinh tế: Dự toán HĐND huyện giao: 27.056 triệu đồng.

Thực hiện: 6.445 triệu đồng, đạt 23,82% dự toán giao;

- Chi hoạt động của cơ quan quản lý hành chính, đảng, đoàn thể: Dự toán

HĐND huyện giao: 108.397 triệu đồng. Thực hiện: 77.783 triệu đồng, đạt

71,76% dự toán giao;

- Chi khác: Dự toán HĐND huyện giao: 2.182 triệu đồng; Thực hiện:

1.199 triệu đồng, đạt 54,95% dự toán giao.

3. Dự phòng ngân sách: Dự toán HĐND huyện giao: 27.159 triệu đồng.

4. Chi chuyển giao ngân sách: Thực hiện: 61.665 triệu đồng, Trong đó:

- Chi bổ sung cân đối cho ngân sách cấp dưới: 50.804 triệu đồng;

- Chi bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới: 10.861 triệu đồng.

III. Đánh giá chung

1. Thuận lợi:

Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch nhà nước được UBND tỉnh và HĐND huyện

giao, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo phòng Tài chính- Kế hoạch huyện chủ

trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các đơn vị dự toán,

UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, cơ

bản quản lý chặt chẽ các nguồn thu, nộp kịp thời vào NSNN. Kết quả thu ngân

sách nhà nước đến nay có 7/9 sắc thuế vượt dự toán UBND tỉnh và HĐND

huyện giao; các khoản chi thực hiện trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm

quyền giao đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức và các quy định hiện

hành của nhà nước.

4

2. Khó khăn

* Về thu ngân sách: Tỷ lệ thu tiền sử dụng đất những tháng đầu năm đạt tỷ

lệ thấp do công tác xác định giá đất cụ thể để phê duyệt giá khởi điểm thực hiện

theo hướng dẫn tại Nghị định số 12/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 gặp một số

vướng mắc trong quá trình thực hiện. Mặt khác, nhiều người dân, hộ kinh doanh,

doanh nghiệp gặp khó khăn trong sản xuất, kinh doanh do ảnh hưởng của cơn

bão số 3..

* Về chi ngân sách:

Đối với lĩnh vực chi An ninh đạt tỷ lệ thấp, do hiện nay chưa có văn bản

hướng dẫn thực hiện dự toán của cơ quan ngành dọc cấp trên; đối với cơ chế hỗ

trợ theo Thông báo số 618-TB/HU, các đơn vị, UBND các xã, thị trấn đang triển

khai thực hiện các bước và hoàn thành xong trước ngày 05/12/2024 để trình

UBND huyện cấp kinh phí theo quy định.

Mặt khác, nguồn thu từ tiền sử dụng đất đạt tỷ lệ thấp, do đó chưa có nguồn

để phân bổ vốn cho các dự án đầu tư công theo kế hoạch vốn đã ghi đầu năm.

Trên đây là thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách huyện 9 tháng

đầu năm 2024 (Chi tiết theo Biểu số 93, 94, 95/CK-NSNN và Phụ lục số 01 kèm

theo). Ủy ban nhân dân huyện trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

-  Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa

và Thông tin huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

         Doãn Quốc Hoàn

Để b/c

		2024-10-14T11:07:50+0700

		2024-10-14T16:34:29+0700

		2024-10-15T06:58:28+0700